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hed for, at vi kan få sådanne tanker frem i 
de hæfter, som er blevet nævnt. 

Arentoft (FP): 
Når fru Hanne Engberg spørger om disse 

hæfter, så er vist nogle àf dem, så vidt jeg 
ved, allerede kommet, og når fru Hanne 
Engberg taler om, at ... 

Formanden: 
Undskyld, jeg gør opmærksom på, at der 

er adgang til at stille supplerende spørgsmål 
. til ministeren og ikke andet i henhold til for- 

retningsordenen. 

Arentoft (FP): 
Jo, men det er for at komme til spørgsmå- 

let, for det drejer sig jo altså ikke om krudt 
og kugler alene, og derfor vil jeg gerne spør- 
ge ministeren: er der ikke også et af tema- 
hæfterne, der netop drejer sig om totalforsva- 
ret? 

Forsvarsministeren (Søgaard): 
Må jeg sige til fru Hanne Engberg, at når 

fru Hanne Engberg taler om, at ikke bare 
militarisme skal komme til udtryk, så er der 
ikke tale om militarisme i de synspunkter, 
der kommer til udtryk i disse hæfter. Jeg går 
også ud fra, at fru Hanne Engberg er klar 
over, at ca. 80 pct. af den danske befolkning 
forestiller sig, vi skal have et forsvar, uden at 
de dog er militarister. Det er altså muligt at 
skabe et forsvar uden at være militarister. 

Jeg vil også gerne sige til hr. Arentoft, at 
et direkte hæfte om den opgave, som hr. 
Arentoft mener skulle fremkomme, ikke 
kommer, men at et af hæfterne hedder »Vort 
sårbare samfund og dets forsvar« og et andet 
hedder »Et troværdigt forsvar i 1980erne, 
den næste forsvarslov«, og deri indgår helt 
naturligt det, hr. Arentoft efterlyste. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. 359 

18) Til finansministeren af: 

Ellemann-Jensen (V): 
»Hvorfor vil ministeren ikke oplyse folke- 

tinget om de virkninger, de stigende oliepri- 

ser vil have på Danmarks underskud over 
for udlandet i de kommende år?« 

Skriftlig begrundelse 

Gennem politisk-økonomisk udvalg er mi- 
nisteren blevet anmodet om at give en vurde- 
ring af de virkninger, udviklingen i energi- 
priserne vil have på de kommende fire års 
underskud på betalingsbalancen. Det fremgår 
af de vurderinger, folketinget modtog fra 
ministeren i december vedrørende virknin- 
gerne af de i december vedtagne økono- 
misk-politiske foranstaltninger, at regeringen 
venter et samlet underskud på betalingsba- 
lancen i de kommende fire år på 49 mia kr. 
under forudsætning af en uændret økono- 
misk politik. 

Siden denne vurdering er foretaget, er der 
sket en stigning i oliepriserne på ca. 30 pet. 
ud over den prisstigning, der var forudsat i 
decemberberegningerne; 

Det kan ikke være vanskeligt at korrigere 
decemberberegningerne for denne prisudvik- 
ling. Men ministeren har på spørgsmålet fra 
politisk-økonomisk udvalg blot svaret, at der 
endnu ikke er færdigudarbejdet en vurdering 
af de samfundsøkonomiske udsigter for de 
kommende fire år. 

Ministeren forholder således folketinget 
oplysninger vedrørende sammenhænge i den 
økonomiske situation, som vil være af største 
betydning for folketingets vurdering af den 
økonomiske politik. 

Finansministeren (Svend Jakobsen): 
Hr. Ellemann-Jensen spørger, hvorfor jeg 

ikke vil oplyse folketinget om virkningen på 
Danmarks underskud over for udlandet af de 
stigende oliepriser. Det vil jeg gerne, og jeg 
kan forsikre, at så snart der ligger et rimelig 
sikkert grundlag at basere beregninger på, så 
vil oplysningerne, tilgå folketinget. 

I det skøn, regeringen fremlagde i decem- 
ber måned 1979, var der indregnet en stig- 
ning i importpriserne på energi på ca. 25 pet. 
fra 1979 til 1980, og jeg vil godt sige, at det 
var de samme forudsætninger 'om udviklin- 
gen i oliepriserne, som blev anvendt i 
OECDs seneste halvårsrapport, der ligeledes 
er fra december 1979. 

Såvel regeringen som OECD var selvfølge- 
lig opmærksom på, at der var en risiko for 
en stærkere prisudvikling på energi, og efter 


